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Mobistar verhoogt zijn vooruitzichten voor  
het boekjaar 2010

en zet omzetgroei van 7,5 % neer in  
het eerste semester van 2010

Brussel, 22 juli 2010 – Mobistar maakt vandaag zijn financiële resultaten voor het eerste semester van 2010 
bekend. Mobistar noteert in het eerste halfjaar een sterke groei in de vastelijn- en de mobiele data-activiteiten. 
De uitstekende resultaten op vlak van omzet en nettoresultaat laten Mobistar toe zijn vooruitzichten voor het 
boekjaar 2010 te verhogen.

 
Markante feiten:

 �De Mobistar-groep telde 3.910.839 actieve klanten voor mobiele telefonie op 30 juni 2010 of 43.679 meer dan 
eind juni 2009.

 �Het aantal gebruikers voor mobiel internet van Mobistar nv steeg met 35,9 %, en bedroeg 93.282 op het einde 
van het eerste semester van 2010. Het aandeel van mobiele data in de omzet uit telefonie bedraagt eind juni 
2010 31 %.

 �Mobistar nv telde 45.113 adsl-klanten op 30 juni 2010 of een stijging met 54,3 % ten opzichte van eind juni 2009.

 �Mobistar nv registreerde 144.108 actieve ‘machine-to-machine’ kaarten op 30 juni 2010, een toename van 23,3 % 
ten opzichte van eind juni 2009.

 �Het aantal actieve lijnen voor vaste telefonie van Mobistar nv steeg van 138.066 eind juni 2009 naar 164.981 een 
jaar later, of een toename van 19,5 %.

 �De overgenomen activiteiten van KPN Belgium Business werden omgedoopt tot Mobistar Enterprise Services nv 
(MES) en de eerste fase van de integratie in de Mobistar-groep werd succesvol afgerond. De nieuwe entiteit werd 
geconsolideerd sinds 1 april 2010.

 �De Mobistar-groep, inclusief consolidatie van MES voor 3 maanden,   registreerde een groei van 7,5 % in de 
geconsolideerde omzet en bedroeg 818,8 miljoen euro op het einde van het eerste semester van 2010. De 
organische groei bedroeg 4,7 %.

 �Eind juni 2010 noteerde de Mobistar-groep een EBITDA-marge van de omzet uit telefonie van 37 % (37,8 % excl. 
MES) ten opzichte van 39 % op het einde van het eerste semester van 2009. De EBITDA nam toe met 1,1 %, van 
278,4 miljoen euro op 30 juni 2009 naar 281,6 miljoen euro een jaar later.

 �Het aantal postpaidklanten van Mobistar nv steeg met 120.501 klanten op een jaar en het gewicht ervan in de 
totale klantenbasis bedroeg 62,2 % op het einde van het eerste semester van 2010.

 �De ARPU van de Mobistar nv-klanten bleef sinds de herneming van de groei in het vierde trimester van 2009 
stijgen en bedroeg 32,03 euro op eind juni 2010 of 1,2 % hoger dan een jaar eerder.

Persbericht
Embargo tot 22 juli 2010 om 7.00u 
Gereglementeerde informatie
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 �De geconsolideerde nettowinst van de Mobistar-groep bedroeg 132,4 miljoen euro op 30 juni 2010, een groei 
van 3 % (+ 4,2 % excl. MES) ten opzichte van juni 2009.

 �De resultaten van het eerste semester van 2010 laten Mobistar toe om zijn vooruitzichten voor het volledige boek-
jaar opwaarts te herzien zowel op vlak van omzet, EBITDA, netto resultaat en organische kasstroom.

1. Geconsolideerde cijfers van de Mobistar-groep

Geconsolideerde kerncijfers van 
de Mobistar-groep

H1 2010
incl. MES

H1 2009 Variatie H1 2010 
excl. MES

Variatie

Totaal aantal actieve klanten(1) (mobiele telefonie) 
Mobistar n.v., Orange s.a., en mvno’s 

3.910.839 3.867.160 1,1 % 1,1 %

Geconsolideerde omzet (mio €) 818,8 761,6 7,5 % 797,1 4,7 %

Omzet uit telefonie (mio €) 760,8 713,3 6,7 % 739,1 3,6 %

EBITDA(2) (mio €) 281,6 278,4 1,1 % 279,5 0,4 %

EBITDA-marge 37,0 % 39,0 % - 37,8 % -

Geconsolideerde nettowinst (mio €) 132,4 128,5 3 % 133,9 4,2 %

Nettowinst per gewoon aandeel(3) (€) 2,21 2,14 3 % 2,23 4,2 %

Netto investeringen (mio €) 55,0 61,1 -10 % 53,5 -12,4 %

Organische kasstroom(4) (mio €) 200,2 197,4 1,4 % 208,7 5,7 %
1

Resultaten

De Mobistar-groep zet in het eerste semester van 2010 uitstekende resultaten neer. In de geconsolideerde cijfers 
van de Mobistar-groep werden de resultaten van Mobistar Enterprise Services (MES) voor drie maanden opgeno-
men.

De Mobistar-groep telde 3.910.839 actieve klanten voor mobiele telefonie op 30 juni 2010, 43.679 meer dan een 
jaar eerder of een stijging van 1,1 %.

De Mobistar-groep realiseerde eind juni 2010 een geconsolideerde omzet uit telefonie van 760,8 miljoen euro ten 
opzichte van 713,3 miljoen euro een jaar eerder of een stijging met 6,7 % (+ 3,6 % excl. MES). De totaal gecon-
solideerde omzet van de Mobistar-groep nam toe met 7,5 % (+ 4,7 % excl. MES), van 761,6 miljoen euro op het 
einde van het eerste semester van 2009 naar 818,8 miljoen euro een jaar later. Deze groei is vooral te danken aan 
de succesvolle verkoop van smartphones, het toenemende gebruik van de mobiele data-activiteiten (sms, m2m en 
mobiel internet) en de activiteiten van Orange in Luxemburg en van MES.

De Mobistar-groep sloot het eerste semester van 2010 af met een EBITDA-marge van de omzet uit telefonie van 
37 % ten opzichte van 39 % van de omzet uit telefonie een jaar eerder, (37,8 % excl. MES). De daling in EBITDA-
marge uit de omzet uit telefonie is te wijten aan (1) de integratie van MES, (2) een toename van de aanbiedingen 

(1)	 De kaarten ‘machine-to-machine’ zijn niet opgenomen in het aantal actieve klanten.

(2)	 �EBITDA: Earnings Before Interest, Taxation, Depreciation and Amortisation – resultaat voor belasting, intresten, waardeverminderingen en 
afschrijvingen. 

(3)	 Gewogen gemiddelde nettowinst per aandeel (IFRS).

(4)	 �Organische kasstroom = netto kasstroom gegenereerd door operationele activiteiten verminderd met de aankoop van materiële en immate-
riële vaste activa en verhoogd met de verkoop van materiële en immateriële activa.
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met onbeperkt smsverkeer, (3) de commerciële investeringen in de vastelijnactiviteiten nodig om van Mobistar een 
compleet convergent telecombedrijf te maken. De sterke groei in de omzet had een positieve invloed op de ge-
consolideerde EBITDA van de Mobistar-groep die steeg van 278,4 miljoen euro eind juni 2009 naar 281,6 miljoen 
euro een jaar later of een toename van 1,1 % (+ 0,4 % excl. MES).

De geconsolideerde nettowinst van de Mobistar-groep bedroeg 132,4 miljoen euro op het einde van het eerste 
semester van 2010, een toename van 3 % in vergelijking met de 128,5 miljoen euro eind juni 2009 (+ 4,2 % excl. 
MES). De nettowinst per aandeel steeg met 3 %, van 2,14 euro per aandeel op 30 juni 2009 naar 2,21 euro een 
jaar later (+ 4,2 % excl. MES).

In het eerste semester van 2010 bleef Mobistar verder investeren, voornamelijk in zijn mobiel netwerk, voor een 
totaalbedrag van 55 miljoen euro ten opzichte van 61,1 miljoen euro in het eerste halfjaar van 2009. De vertraging 
van het investeringsritme is te wijten aan (1) het moratorium op de bouwvergunningen en de milieuvergunningen 
als gevolg van de implementatie van de nieuwe 3V/m-norm in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en (2) de voor-
namelijk in het tweede semester van 2010 geplande IT-vernieuwingen.

2. Activiteiten van Mobistar in België (Mobistar nv en MES nv)

Kerncijfers Mobistar nv H1 2010
incl. MES

H1 2009 Variatie H1 2010 
excl. MES

Variatie

Totaal aantal actieve klanten(5) 
Mobistar nv (mobiele telefonie)

3.433.637 3.443.031 -0,3 %

Aantal mvno-klanten (mobiele telefonie) 396.524 344.547 15,1 %

Totaal aantal actieve klanten Mobistar nv + mvno 
(mobiele telefonie)

3.830.161 3.787.578 1,1 %

Totaal aantal adsl-klanten Mobistar nv 45.113 29.243 54,3 %
Totaal aantal actieve lijnen voor vaste telefonie 
Mobistar nv

164.981 138.066 19,5 %

Totaal aantal m2m-simkaarten 144.108 116.866 23,3 %

ARPU(6) (€/maand) 32,03 31,65 1,2 %

Totale omzet (mio €) 797,4 743,0 7,3 % 775,6 4,4 %

Omzet uit telefonie (mio €) 741,4 695,9 6,5 % 719,7 3,4 % 
2

Mobistar zet haar strategie van waardecreatie verder - ondersteund door groei in mobiele data en vastelijndiensten- 
en kan hierdoor uitstekende resultaten voorleggen. Mobistar blijft investeren in een gesegmenteerde aanpak van 
de residentiële markt die enerzijds evolueert naar een ‘multiple play’ aanpak en anderzijds een stijgende vraag kent 
naar innovatieve mobiele internetaanbiedingen. In de professionele markt kan Mobistar dankzij de integratie van 
MES nu ook verregaande convergente oplossingen aanbieden aan het hogere businesssegment.

Mobiele activiteiten

De positieve trend in het aantal actieve klanten voor mobiele telefonie sinds eind 2009 zet zich ook in het tweede 
trimester van 2010 verder.  Het totaal aantal actieve klanten voor mobiele telefonie van Mobistar nam toe met 1,1 
%, van 3.787.578 actieve klanten op 30 juni 2009 naar 3.830.161 actieve klanten een jaar later. Het aantal mvno-

(5)	 De kaarten ‘machine-to-machine’ zijn niet opgenomen in het aantal actieve klanten.

(6) 	 �Average Revenue per User, gemiddelde maandelijkse omzet per klant (voortschrijdend gemiddelde van de 12 voorgaande maanden), zonder 
mvno’s en m2m-kaarten.
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klanten en Mobistar-postpaidklanten kende een forse stijging. Het aantal mvno-klanten nam toe met 15,1 %, 	
van 344.547 eind juni 2009 naar 396.524 een jaar later. Mobistar tekende in juni van dit jaar nog een nieuwe 
mvno-overeenkomst met Tellink waardoor het zijn marktaandeel in het kmo-segment zal kunnen verbeteren. De 
overeenkomst is goed voor 65.000 simkaarten, die progressief zullen worden overgedragen vanaf juli 2010 op het 
Mobistar-netwerk. Het gewicht van de postpaidklanten in de totale klantenbasis steeg van 58,5 % eind juni 2009 
naar 62,2 % eind juni 2010. Het totaal aantal postpaidklanten steeg met 120.501 op een jaar tijd.

Uit de jaarlijkse marktstudie van Mobistar blijkt dat 37 % van de Belgische bevolking een mobiele telefoon met 
internettoegang bezit en dat 20 % ervan daadwerkelijk gebruik maakt van mobiel internet. Het groeipotentieel is 
enorm groot en dit vertaalt zich in een stijgend gebruik van mobiele data dat één van de groeipolen van Mobistar 
blijft. De toename van het gebruik van smartphones, van het aantal ‘Internet Everywhere’-gebruikers en het aantal 
‘machine-to-machine’ kaarten zijn hiervan het resultaat. Eind juni 2010 telde Mobistar 93.282 klanten voor mobiel 
internet (Internet Everywhere, Business Everywhere en Internet Everywhere ticket), een toename van 35,9 % ten 
opzichte van de 68.643 klanten een jaar eerder. Ook het segment van de ‘machine-to-machine’ toepassingen is in 
volle expansie, dankzij een aantal nieuwe deals via het IMC (International machine-to-machine Competence Cen-
ter) goed voor de toekomstige activering van 100.000 nieuwe m2m-kaarten. Eind juni 2010 registreerde Mobistar 
144.108 actieve m2m-kaarten ten opzichte van 116.866 actieve kaarten een jaar eerder, of een stijging met 23,3 %.

Vaste activiteiten

Met de overname van KPN Belgium Business (omgedoopt tot Mobistar Enterprise Services) bevestigt Mobistar 
een totaalspeler te willen zijn op de Belgische telecommunicatiemarkt. Mobistar ging over tot de integratie van het 
verkoopsdepartement van MES waardoor het zijn positie als convergente speler in de professionele markt verder-
zet ten opzichte van de dominante historische operator.

Het aantal ‘One Office Full Pack’ bedrijfsklanten steeg sinds juni 2009 met 319,3 %. Eind juni 2010 telde 	
Mobistar 3.170 bedrijfsklanten voor ‘One Office Full Pack’ en 30.205 bedrijfsklanten voor ‘One Office Voice Pack’, 
de convergente aanbiedingen voor het business segment die vast en mobiel, voice- en datadiensten combineren 
aan voordelige tarieven.

Ook in de residentiële markt zet Mobistar zijn groei verder. Op het einde van het eerste semester van 2010 telde 
Mobistar 45.113 klanten voor adsl ten opzichte van 29.243 adsl-klanten een jaar eerder of een toename van 
54,3 %. Naast zijn eigen adsl- klanten herbergt het vaste netwerk tevens meer dan 150.000 adsl-klanten via ver-
schillende wholesale-klanten zoals Euphony en BASE.

Het aantal actieve lijnen voor vaste telefonie blijft toenemen, van 138.066 eind juni 2009 naar 164.981 een jaar 
later, of een toename van 19,5 %. Deze toename bevestigt dat Mobistar een geloofwaardige convergente speler 
is op deze markt.

Evolutie van de gemiddelde omzet per klant (ARPU)

De ARPU blijft onder druk staan van de internationale regulering (daling van de roamingtarieven) maar wordt 
positief beïnvloed door het toenemend gebruik van mobiele datadiensten en het alsmaar stijgende aandeel van 
postpaidklanten in de totale klantenbasis. De gemiddelde inkomsten per maand per klant zijn hierdoor met 1,2 % 
gestegen, van 31,65 euro eind juni 2009 naar 32,03 euro een jaar later.
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Omzet

Mobistar realiseerde met zijn activiteiten in België op het einde van het eerste semester van 2010 een omzet uit 
telefonie van 741,4 miljoen euro ten opzichte van 695,9 miljoen euro een jaar eerder, of 6,5 % meer (+ 3,4 % excl. 
MES). Het toenemend gebruik van mobiele datadiensten (sms, m2m en mobiel internet) had een positieve invloed 
op de omzet uit telefonie. Het aandeel van mobiele data in de omzet uit mobiele telefonie steeg van 27,8 % naar 
31 % op 1 jaar tijd.

De verkoop van mobiele telefoons blijft zeer succesvol en heeft een positieve impact op de totale omzet, die steeg 
van 743 miljoen euro eind juni 2009 naar 797,4 miljoen euro een jaar later of een groei van 7,3 % (+ 4,4 % excl. 
MES).

3. Activiteiten in Luxemburg (Orange sa)

3

Orange sa telde 80.678 actieve klanten voor mobiele telefonie op 30 juni 2010, een toename van 1,4 % ten op-
zichte van de 79.582 actieve klanten voor mobiele telefonie een jaar eerder. De nieuwe klanten in Luxemburg zijn 
vooral postpaidklanten waardoor  het gewicht van de postpaidklanten in de totale klantenbasis steeg van 69,8 % 
eind juni 2009 naar 78,8 % een jaar later.

De focus op waardecreatie van het klantenbestand in Luxemburg resulteert in een gemiddelde opbrengst per 
maand van 40,08 euro per klant, een stijging met 17,3 % ten opzichte van een jaar eerder. De omzet uit telefonie 
steeg aanzienlijk, met 16,3 %, van 18,4 miljoen euro op eind juni 2009 naar 21,4 miljoen euro op 30 juni 2010 
mede dankzij het nieuwe productportfolio. In maart 2010 voegde Orange sa een ‘naked adsl-offer’ toe aan zijn 
portefeuille.  De totale omzet van Orange sa steeg met 16,1 %, van 21,8 miljoen euro eind juni 2009 naar 25,3 
miljoen euro  een jaar later.

4. Tendensen

Mobistar zet zijn strategie van waardecreatie verder ondanks de aanhoudende regulatoire druk.

Mobistar kondigde in februari 2010 een commerciële investering van 15 miljoen euro aan voor de ontwikkeling 
van een ‘quadruple play’ offer voor de residentiële markt. De lancering van het commerciële aanbod is gepland 
voor het najaar.

Mobistar heeft kennis genomen van de beslissing van het BIPT om vanaf 1 augustus 2010 de mobiele terminatie-
tarieven voor Mobistar te verlagen van 9,02 eurocent naar 5,05 eurocent. Mobistar heeft op basis van het discrimi-
natoir en marktverstorend karakter beroep aangetekend tegen de voorgestelde daling van de terminatietarieven 
bij het hof van Beroep van Brussel.
(7)	 �Average Revenue per User, gemiddelde maandelijkse omzet per klant (voortschrijdend gemiddelde van de 12 voorgaande maanden), zonder 

mvno’s en m2m-kaarten.

Kerncijfers Orange sa H1 2010 H1 2009 Variatie

Totaal aantal actieve klanten (mobiele telefonie) 80.678 79.582 1, 4 %

ARPU(7)  (€/maand) 40,08 34,16 17, 3 %

Totale omzet (mio €) 25,3 21,8 16,1 %

Omzet uit telefonie (mio €) 21,4 18,4 16,3 %



De aangekondigde verlaging van de retail en wholesale roamingtarieven voor spraak- en mobiel dataverkeer is 
sinds 1 juli 2010 van toepassing.  Door het uitstel met 1 maand van de toepassing van de mobiele terminatie-
tarieven verwacht Mobistar voor het 2de semester een negatieve impact van 33 miljoen euro (versus 40 miljoen 
euro oorspronkelijk voorzien) maar blijft de verwachte impact van 27 miljoen euro voor het volledige jaar 2010 als 
gevolg van de lagere roamingtarieven gehandhaafd.

Op 25 maart 2010 werd de wet gepubliceerd die de verlenging van de 2g-licenties tot 2015 voorziet. De betaling 
van een extra bijdrage door Mobistar in november 2010 voor het verderzetten van zijn activiteiten tot 2015 is even-
eens in deze wet opgenomen. Mobistar heeft hiervan met voorbehoud kennis genomen. De kb’s die de toetreding 
van een nieuwe 3g-speler en de voorwaarden voor de toekenning van een toekomstige 4g-licentie regelt, zijn nog 
niet gepubliceerd.

De goede resultaten van het eerste semester van 2010 laten Mobistar echter toe zijn vooruitzic������������������hten voor het vol-
ledige boekjaar 2010 te verhogen:
	 - �een stijging van de omzet van ongeveer 5 % ten opzichte van een omzet die minstens vergelijkbaar is met die 

van 2009, initieel voorzien;
	 - �een nettoresultaat tussen 225 en 245 miljoen euro ten opzichte van een nettoresultaat tussen 210 en 230 

miljoen euro, initieel voorzien;
	 - �een EBITDA tussen 520 en 540 miljoen euro ten opzichte van een EBITDA tussen 500 en 520 miljoen euro, 

initieel voorzien;
	 - �een bevestiging van het investeringsniveau op 10 % van de omzet uit telefonie;
	 - �een organische kasstroom tussen 330 en 350 miljoen euro vóór eventuele betaling van de bijdragen voor de 

verlenging van de 2g-licentie ten opzichte van een organische kasstroom tussen 260 en 280 miljoen euro, 
initieel voorzien. Deze herziening is het gevolg van het bedrijfsresultaat van Mobistar en een optimalisatie van 
de fiscale voorafbetalingen.

De toekomstperspectieven van Mobistar houden rekening met de invloed van de regelgevende maatregelen en 
zijn investeringsprogramma. De hypotheses zijn gebaseerd op de actuele cijfers van de evolutie van de Belgische 
economische situatie en zouden kunnen gewijzigd worden indien er verandering komt in het dossier van de sub-
sidiëring van mobiele telefoons en/of indien de evolutie van het regulatoire kader.
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Voor meer informatie, contacteer:

Patti Verdoodt - Persdienst: +32 (0)495 55 96 26 - e-mail: press@mail.mobistar.be - http://corporate.mobistar.be/press

Christophe Lemaître - Investor Relations: +32 (0)2 745 72 26 - e-mail: ir@mail.mobistar.be

Volg ons op Twitter: PressMobistar
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Mobistar (EURONEXT BRUSSEL: MOBB), één van 

de belangrijkste acteurs op de Belgische en Luxem-

burgse telecommunicatiemarkt, is actief in mobiele 

en vaste telefonie, in adsl en in andere markten met 

een groot groeipotentieel. Het bedrijf ontwikkelt in-

novatieve producten en diensten voor de residen-

tiële en voor de professionele markt. Mobistar is ge-

noteerd op de Beurs van Brussel en behoort tot de 

France Télécom–groep.  

Voor meer informatie, contacteer:

Patti Verdoodt - persdienst: +32 (0)495 55 96 26 - e-mail: press@mail.mobistar.be 

Christophe Lemaître - Investor relations: +32 (0)2 745 72 26 - e-mail: ir@mail.mobistar.be
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Evolutie van het klantenbestand

Mobiele activiteiten

De positieve trend in het aantal actieve klanten voor mobiele telefonie sinds eind 2009 zet zich ook in het tweede 
trimester van 2010 verder.  Het totaal aantal actieve klanten voor mobiele telefonie van Mobistar nam toe met 
1,1 %, van 3.787.578 actieve klanten op 30 juni 2009 naar 3.830.161 actieve klanten een jaar later. Het aantal 
mvno-klanten en Mobistar-postpaidklanten kende een forse stijging. Het aantal mvno-klanten nam toe met 15,1 
%, van 344.547 eind juni 2009 naar 396.524 een jaar later. Mobistar tekende in juni van dit jaar nog een nieuwe 
mvno-overeenkomst met Tellink waardoor het zijn marktaandeel in het kmo-segment zal kunnen verbeteren. De 
overeenkomst is goed voor 65.000 simkaarten, die progressief zullen worden overgedragen vanaf juli 2010 op het 
Mobistar-netwerk. Het gewicht van de postpaidklanten in de totale klantenbasis steeg van 58,5 % eind juni 2009 
naar 62,2 % eind juni 2010. Het totaal aantal postpaidklanten steeg met 120.501 op een jaar tijd.

Uit de jaarlijkse marktstudie van Mobistar blijkt dat 37 % van de Belgische bevolking een mobiele telefoon met 
internettoegang bezit en dat 20 % ervan daadwerkelijk gebruik maakt van mobiel internet. Het groeipotentieel is 
enorm groot en dit vertaalt zich in een stijgend gebruik van mobiele data dat één van de groeipolen van Mobistar 
blijft. De toename van het gebruik van smartphones, van het aantal ‘Internet Everywhere’-gebruikers en het aantal 
‘machine-to-machine’ kaarten zijn hiervan het resultaat. Eind juni 2010 telde Mobistar 93.282 klanten voor mobiel 
internet (Internet Everywhere, Business Everywhere en Internet Everywhere ticket), een toename van 35,9 % ten 
opzichte van de 68.643 klanten een jaar eerder. Ook het segment van de ‘machine-to-machine’ toepassingen is in 
volle expansie, dankzij een aantal nieuwe deals via het IMC (International machine-to-machine Competence Cen-
ter) goed voor de toekomstige activering van 100.000 nieuwe m2m-kaarten. Eind juni 2010 registreerde Mobistar 
144.108 actieve m2m-kaarten ten opzichte van 116.866 actieve kaarten een jaar eerder, of een stijging met 23,3 %.

Vaste activiteiten

Met de overname van KPN Belgium Business (omgedoopt tot Mobistar Enterprise Services) bevestigt Mobistar een 
totaalspeler te willen zijn op de Belgische telecommunicatiemarkt. Mobistar ging over tot de integratie van het ver-
koopsdepartement van MES waardoor het zijn positie als convergente speler in de professionele markt verderzet 
ten opzichte van de dominante historische operator.

Het aantal ‘One Office Full Pack’ bedrijfsklanten steeg sinds juni 2009 met 319,3 %. Eind juni 2010 telde Mobistar 
3.170 bedrijfsklanten voor ‘One Office Full Pack’ en 30.205 bedrijfsklanten voor ‘One Office Voice Pack’, de con-
vergente aanbiedingen voor het business segment die vast en mobiel, voice- en datadiensten combineren aan 
voordelige tarieven.

Ook in de residentiële markt zet Mobistar zijn groei verder. Op het einde van het eerste semester van 2010 telde 
Mobistar 45.113 klanten voor adsl ten opzichte van 29.243 adsl-klanten een jaar eerder of een toename van 54,3 %. 	
Naast zijn eigen adsl- klanten herbergt het vaste netwerk tevens meer dan 150.000 adsl-klanten via verschillende 
wholesale-klanten zoals Euphony en BASE.

Het aantal actieve lijnen voor vaste telefonie blijft toenemen, van 138.066 eind juni 2009 naar 164.981 een jaar 
later, of een toename van 19,5 %. Deze toename bevestigt dat Mobistar een geloofwaardige convergente speler 
is op deze markt.

Markante feiten van het eerste semester van 2010
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Evolutie van de gemiddelde maandelijkse omzet per klant (ARPU)

De ARPU blijft onder druk staan van de internationale regulering (daling van de roamingtarieven) maar wordt 
positief beïnvloed door het toenemend gebruik van mobiele datadiensten en het alsmaar stijgende aandeel van 
postpaidklanten in de totale klantenbasis. De gemiddelde inkomsten per maand per klant zijn hierdoor met 1,2 % 
gestegen, van 31,65 euro eind juni 2009 naar 32,03 euro een jaar later.

Orange S.A. (vroeger VOXmobile S.A.), Luxemburg

Orange sa telde 80.678 actieve klanten voor mobiele telefonie op 30 juni 2010, een toename van 1,4 % ten op-
zichte van de 79.582 actieve klanten voor mobiele telefonie een jaar eerder. De nieuwe klanten in Luxemburg zijn 
vooral postpaidklanten waardoor  het gewicht van de postpaidklanten in de totale klantenbasis steeg van 69,8 % 
eind juni 2009 naar 78,8 % een jaar later.

De focus op waardecreatie van het klantenbestand in Luxemburg resulteert in een gemiddelde opbrengst per 
maand van 40,08 euro per klant, een stijging met 17,3 % ten opzichte van een jaar eerder. De omzet uit telefonie 
steeg aanzienlijk, met 16,3 %, van 18,4 miljoen euro op eind juni 2009 naar 21,4 miljoen euro op 30 juni 2010 
mede dankzij het nieuwe productportfolio. In maart 2010 voegde Orange sa een ‘naked adsl-offer’ toe aan zijn 
portefeuille.  De totale omzet van Orange sa steeg met 16,1 %, van 21,8 miljoen euro eind juni 2009 naar 25,3 
miljoen euro een jaar later.

Mobistar Enterprise Services nv (MES)

In november 2009 heeft Mobistar de overeenkomst aangekondigd voor de overname van KPN Belgium Business 
nv (Belgische b2b- en carrieractiviteiten van KPN). De initiële overnameprijs voor 100 % van de aandelen van KPN 
Belgium Business nv bedroeg 65 miljoen euro (op schuld- en kasvrije basis) en is op 31 maart 2010 betaald. De 
finale overnameprijs wordt nog onderhandeld tussen Mobistar en de verkoper; de aankoopovereenkomst voorziet 
in een prijsaanpassing afhankelijk van de nettoschuld en het werkkapitaal op 28 februari 2010.

De naam van de juridische entiteit is gewijzigd in Mobistar Enterprise Services nv (MES) en het volledige assor-
timent telecommunicatieoplossingen voor de professionele markt van Mobistar en MES zal de sterke merknaam 
“Mobistar” dragen.

De overname van KPN Belgium Business nv vond plaats nadat de Raad voor de Mededinging de transactie had 
goedgekeurd, op voorwaarde dat Mobistar, naast zijn eigen wholesalediensten, gedurende 18 maanden ook het 
adsl-wholesaleaanbod van MES behoudt, onder dezelfde voorwaarden als vóór de overname.

De consolidatie is vanaf 1 april 2010 ingevoerd, en de transactie zal reeds in 2010 een positieve invloed hebben 
op de opbrengsten en de EBITDA van Mobistar. De bovenvermelde prijsaanpassing kan een invloed hebben op het 
beginsaldo bij de eerste consolidatie, maar zal geen impact hebben op de winst-en-verliesrekening.

Tijdens het tweede kwartaal van 2010 heeft MES een totale opbrengst van 21,7 miljoen euro gerealiseerd, wat een 
EBITDA heeft opgeleverd van 2,1 miljoen euro. Daarnaast werd 1,5 miljoen euro voornamelijk geïnvesteerd in klan-
tenprojecten en de voltooiing van zijn nieuwe facturerings- en IT-systeem. Vanuit een organisatiestandpunt werd 
een eerste integratieoefening voltooid, met als resultaat een gezamenlijk verkoopteam van Mobistar – MES vanaf 
1 juli 2010 in dienst van de Belgische b2b-markt en om de opbrengstsynergieën tussen beide ondernemingen te 
creëren.
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Ontwikkeling van het netwerk & IT

Eind juni 2010 bereikte de 3g/hsdpa-dekking 89 % van de bevolking. Mobistar is de enige operator die in staat is 
zijn klanten een mobiel breedbandnetwerk aan te bieden waardoor 99 % van de bevolking wordt gedekt, dankzij 
de complementariteit van het edge- en het 3g/hsdpa-netwerk.

Het Mobistar-netwerk bestond eind juni 2010 uit 4.965 sites waarvan er 616 worden gedeeld met andere operato-
ren. Dit aantal stemt overeen met een totaal van 14.895 cellen. Daarnaast heeft Mobistar zijn netwerk al uitgebreid 
met 525 straalverbindingen.

In het eerste semester van 2010 heeft Mobistar zijn programma voor de vernieuwing van de IT-structuur gelan-
ceerd. Dit programma streeft naar een geïntegreerd systeem in real-time voor volledig convergente, mobiele, vaste, 
prepaid- en postpaid-diensten, voor klantenservice, dienstverlening en facturatie. De ambitie bestaat erin over een 
sterkere integratie te beschikken via een end-to-endverantwoordelijkheid voor de implementering, de migratie, de 
evolutie die de totale eigendomskosten (TCO) en de tijd tot de markt (TTM) zullen verbeteren.

Commentaar bij de financiële toestand

De consolidatiekring is in de loop van het eerste semester van 2010 gewijzigd en omvat Mobistar nv, de Luxemburg-
se vennootschap Orange sa, Mobistar Enterprise Services nv, het voormalige KPN Belgium Business nv, en 50 % 	
van de tijdelijke vereniging ‘Irisnet’. De tijdelijke vereniging ‘Irisnet’ bestaat uit gelijke delen die worden gehouden 
door France Télécom sa en Telindus nv. Mobistar nv heeft geen formele stemrechten in de vereniging maar meent 
dat de zeggenschap gezamenlijk wordt uitgeoefend met zijn partner Telindus nv en aanvaardt de daarmee gepaard 
gaande risico’s en voordelen. De tijdelijke vereniging ‘Irisnet’ is opgericht voor een duur van 10 jaar die eindigde 
in april 2010. Op 19 april 2010 werd de duur van de tijdelijke vereniging verlengd met 18 maanden, die nog maals 
verder kan worden verlengd tot 2 jaar.

Mobistar Enterprise Services nv, het voormalige KPN Belgium Business nv, werd  vanaf 1 april 2010 in de consoli-
datiekring opgenomen.

Resultatenrekening

Eind juni 2010 telde de Mobistar-groep 3.910.839 actieve klanten voor mobiele telefonie ten opzichte van 3.867.160 
actieve klanten een jaar eerder, of een stijging met 1,1 %.

De Mobistar-groep registreerde op eind juni 2010 een geconsolideerde omzet uit telefonie van 818,8 miljoen euro 
ten opzichte van 761,6 miljoen euro op het einde van het eerste semester van 2009, of een groei van 7,5 % (4,7 % 	
excl. MES). De succesvolle verkoop van smartphones, de aanhoudend positieve evolutie van aanbiedingen van 
gratis sms’jes en geavanceerde mobiele data en de externe groei via MES waren de belangrijkste redenen voor 
deze stijging.

Eind juni 2010 noteerde Mobistar een EBITDA van 281,6 miljoen euro ten opzichte van 278,4 miljoen euro een jaar 
eerder of een toename van 1,1 %. De stijging is het resultaat van de organische en externe groei van Mobistar en 
de geboekte vooruitgang van zijn transformatieprogramma ‘Odyssey 2011’. De EBITDA-marge bedroeg 37 % van 
de omzet uit telefonie op het einde van het eerste semester van 2010 ten opzichte van 39 % op eind juni 2009. 
Deze daling houdt verband met het toenemende belang van vaste activiteiten binnen de Mobistar-groep, waarvan 
bekend is dat ze een lagere relatieve marge opleveren.

De geconsolideerde nettowinst van de operator steeg met 3 % (4,2 % excl. MES), van 128,5 miljoen euro in het 
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eerste semester van 2009 naar 132,4 miljoen euro een jaar later als gevolg van de hogere EBITDA en een daling 
in de financiële kosten en inkomstenbelastingen.

De nettowinst per aandeel bedroeg 2,21 euro per aandeel op eind juni 2010 ten opzichte van 2,14 euro per aan-
deel een jaar eerder, of een stijging met 3 %.

Balans

Het geconsolideerde balanstotaal bedroeg 1.221,7 miljoen euro per 30 juni 2010 ten opzichte van 1.153,1 miljoen 
euro op het eind van 2009.

De niet-courante activa bedroegen 929,1 miljoen euro op eind juni 2010 tegenover 882,5 miljoen euro eind 2009. 
Deze stijging is het gevolg van de overname van MES.

De courante activa zijn gestegen van 270,6 miljoen euro eind 2009 naar 292,6 miljoen euro eind juni 2010, door 
een stijging in de openstaande handelsvorderingen.

Het totaal eigen vermogen is gedaald van 440,8 miljoen euro eind 2009 tot 300,0 miljoen euro per 30 juni 2010. 
Deze daling is het gevolg van de winstuitkering met betrekking tot 2009 die werd goedgekeurd door de Algemene 
Vergadering van aandeelhouders van 5 mei 2010 voor een totaal bedrag van 273,1 miljoen euro en waarvan reeds 
het gewone dividend werd uitbetaald op 21 mei 2010. Het nettoresultaat van 132,4 miljoen euro gerealiseerd ge-
durende de eerste 6 maanden van 2010 compenseert gedeeltelijk deze daling.

De niet-courante schulden kenden een lichte stijging door de langetermijnvoorzieningen voor MES.

De courante schulden stegen van 697,7 miljoen euro per 31 december 2009 naar 899,7 miljoen euro op het einde 
van het eerste semester van 2010. Deze stijging heeft voornamelijk te maken met het buitengewoon dividend dat 
pas betaalbaar wordt gesteld op 20 augustus 2010 voor een bedrag van 99,0 miljoen euro, maar ook door een 
hoger bedrag aan belastingsschulden. De stijging in de handelsschulden houdt verband met de MES-activiteiten.

Financiële instrumenten, doelstellingen en beleid met betrekking tot het beheer van financiële risico’s

Er is geen enkele verandering opgetreden in vergelijking met de informatie opgenomen in het jaarverslag 2009 (p.14).

Geschillen

De informatie betreffende de geschillen opgenomen in het jaarverslag 2009 en in de markante feiten van het eer-
ste kwartaal 2010 is als volgt gewijzigd:

Antennes: De vordering van de op de rol geplaatste heffingen, verhoogd met de wettelijke moratoire interesten, 
bedraagt 38,7 miljoen euro en maakt het voorwerp uit van een waardevermindering voor het totale bedrag, waarvan 
3,7 miljoen euro ten laste valt van het eerste semester van 2010.

Misbruik van dominante positie door Belgacom op de breedbandmarkt: Mobistar heeft in april 2009 samen met KPN 
Group Belgium een klacht neergelegd bij de Europese Commissie tegen Belgacom wegens misbruik van haar machts-
positie op de breedbandmarkt. Op voorstel van de Europese Commissie werd in februari 2010 klacht neergelegd bij de 
Belgische Raad voor de Mededinging. De klacht voor de Europese Commissie werd ingetrokken in mei 2010.
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BTW: MES leverde telecommunicatiediensten aan buitenlandse herverkopers, en factureerde zijn diensten zonder 
Belgische btw. De Belgische btw-instanties betwistten het internationale karakter van de diensten en stelden dat 
er Belgische btw op de transacties in rekening moest worden gebracht. MES heeft in dit opzicht al voor verschil-
lende btw-claims schikkingen getroffen met de bijzondere btw-inspectie. Voor het totale financiële risico is een 
voorziening opgenomen.

Tendensen

Mobistar zet zijn strategie van waardecreatie verder ondanks de aanhoudende regulatoire druk.

Mobistar kondigde in februari 2010 een commerciële investering van 15 miljoen euro aan voor de ontwikkeling 
van een ‘quadruple play’ offer voor de residentiële markt. De lancering van het commerciële aanbod is gepland 
voor het najaar.

Mobistar heeft kennis genomen van de beslissing van het BIPT om vanaf 1 augustus 2010 de mobiele terminatie-
tarieven voor Mobistar te verlagen van 9,02 eurocent naar 5,05 eurocent. Mobistar heeft op basis van het discrimi-
natoir en marktverstorend karakter beroep aangetekend tegen de voorgestelde daling van de terminatietarieven 
bij het hof van Beroep van Brussel.

De aangekondigde verlaging van de retail en wholesale roamingtarieven voor spraak- en mobiel dataverkeer is 
sinds 1 juli 2010 van toepassing.  Door het uitstel met 1 maand van de toepassing van de mobiele terminatietarie-
ven verwacht Mobistar voor het 2de semester een negatieve impact van 33 miljoen euro (versus 40 miljoen euro 
oorspronkelijk voorzien) maar blijft de verwachte impact van 27 miljoen euro voor het volledige jaar 2010 als gevolg 
van de lagere roamingtarieven gehandhaafd.

Op 25 maart 2010 werd de wet gepubliceerd die de verlenging van de 2g-licenties tot 2015 voorziet. De betaling 
van een extra bijdrage door Mobistar in november 2010 voor het verderzetten van zijn activiteiten tot 2015 is even-
eens in deze wet opgenomen. Mobistar heeft hiervan met voorbehoud kennis genomen. De kb’s die de toetreding 
van een nieuwe 3g-speler en de voorwaarden voor de toekenning van een toekomstige 4g-licentie regelt, zijn nog 
niet gepubliceerd.

De goede resultaten van het eerste semester van 2010 laten Mobistar echter toe zijn vooruitzichten voor het vol-
ledige boekjaar 2010 te verhogen:
	 - �een stijging van de omzet van ongeveer 5 % ten opzichte van een omzet die minstens vergelijkbaar is met die 

van 2009, initieel voorzien;
	 - �een nettoresultaat tussen 225 en 245 miljoen euro ten opzichte van een nettoresultaat tussen 210 en 230 

miljoen euro, initieel voorzien;
	 - �een EBITDA tussen 520 en 540 miljoen euro ten opzichte van een EBITDA tussen 500 en 520 miljoen euro, 

initieel voorzien;
	 - �een bevestiging van het investeringsniveau op 10 % van de omzet uit telefonie;
	 - �een organische kasstroom tussen 330 en 350 miljoen euro vóór eventuele betaling van de bijdragen voor de 

verlenging van de 2g-licentie ten opzichte van een organische kasstroom tussen 260 en 280 miljoen euro, 
initieel voorzien. Deze herziening is het gevolg van het bedrijfsresultaat van Mobistar en een optimalisatie van 
de fiscale voorafbetalingen.

De toekomstperspectieven van Mobistar houden rekening met de invloed van de regelgevende maatregelen en 
zijn investeringsprogramma. De hypotheses zijn gebaseerd op de actuele cijfers van de evolutie van de Belgische 
economische situatie en zouden kunnen gewijzigd worden indien er verandering komt in het dossier van de sub-
sidiëring van mobiele telefoons en/of indien de evolutie van het regulatoire kader.
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Wij, ondergetekenden, Benoit Scheen, CEO, en Werner De Laet, CFO, verklaren dat voor over ons bekend :

a) de verkorte financiële overzichten, die zijn opgesteld overeenkomstig de toepasselijke standaarden voor jaarre-
keningen, een getrouw beeld geven van het vermogen, de financiële toestand en van de resultaten van de emittent 
en de in de consolidatie opgenomen ondernemingen;

b) het tussentijdse jaarverslag een getrouw overzicht geeft van de belangrijke gebeurtenissen en de belangrijkste 
transacties met verbonden partijen die zich in de eerste zes maanden van het boekjaar hebben voorgedaan en 
het effect daarvan op de  verkorte financiële overzichten, alsmede een beschrijving van de voornaamste risico’s en 
onzekerheden voor de resterende maanden van het boekjaar.

Benoit Scheen	 	 	 	 	 Werner De Laet
CEO	 	 	 	 	 	 CFO

Verklaring van verantwoordelijke personen
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Inleiding

Wij hebben de bijgevoegde tussentijdse verkorte geconsolideerde balans van Mobistar n.v. (de “Vennootschap”) 
per 30 juni 2010 nagekeken, alsook de bijhorende tussentijdse verkorte geconsolideerde resultatenrekening, het 
geconsolideerde overzicht van het totaalresultaat, de vermogensmutaties en het kasstroomoverzicht voor het se-
mester afgesloten op deze datum, en de toelichtingen. Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen 
en het voorstellen van deze tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten in overeenstemming met 
International Financial Reporting Standard IAS 34 Tussentijdse Financiële Verslaggeving (“IAS 34”) zoals goedge-
keurd voor toepassing in de Europese Unie. Onze verantwoordelijkheid bestaat erin verslag uit te brengen over 
deze tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten op basis van ons beperkt nazicht.

Draagwijdte van ons nazicht

Wij hebben ons beperkt nazicht uitgevoerd in overeenstemming met de aanbeveling van het Instituut der Bedrijfs-
revisoren betreffende opdrachten van beperkt nazicht. Een beperkt nazicht van tussentijdse financiële informatie 
bestaat uit het bekomen van informatie, hoofdzakelijk van personen verantwoordelijk voor financiële en boekhoud-
kundige aangelegenheden, en uit het toepassen van analytische en andere werkzaamheden. Een beperkt nazicht 
is aanzienlijk minder uitgebreid dan een audit uitgevoerd in overeenstemming met de controlenormen van het 
Instituut der Bedrijfsrevisoren. Bijgevolg waarborgt een beperkt nazicht niet dat wij kennis zouden krijgen van alle 
belangrijke elementen die bij een volledige controle aan het licht zouden komen. Daarom onthouden wij ons van 
een auditopinie.

Conclusie

Op basis van ons beperkt nazicht wijst niets erop dat de bijgevoegde tussentijdse verkorte geconsolideerde fi-
nanciële staten niet in alle materiële opzichten zijn opgesteld in overeenstemming met IAS 34, zoals goedgekeurd 
voor toepassing in de Europese Unie.

Brussel, 20 juli 2010

Ernst & Young Bedrijfsrevisoren BCV
Commissaris
Vertegenwoordigd door
Herman Van den Abeele
Vennoot

Verslag van de commissaris aan de aandeelhouders van 
Mobistar n.v. over het beperkt nazicht van de tussentijdse 
verkorte geconsolideerde financiële staten voor het  
semester afgesloten per 30 juni 2010
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Tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële  
overzichten in overeenstemming met IFRS normen

Tussentijdse verkorte geconsolideerde resultatenrekening (Mio €)

Nota’s 30.06.2010 30.06.2009 Variatie (%)

Bedrijfsopbrengsten

Omzet uit telefonie 760,8 713,3 6,7%

Verkoop van apparatuur en overige 58,0 48,3 20,1%

Totale omzet 818,8 761,6 7,5%

Andere bedrijfsopbrengsten 16,1 16,5 -2,4%

Totale bedrijfsopbrengsten 834,9 778,1 7,3%

Bedrijfskosten

Interconnectiekosten -196,9 -175,6 12,1%

Andere kosten voor verkochte goederen en diensten -126,8 -113,9 11,3%

Diensten en diverse goederen -148,1 -132,2 12,0%

Personeelsbeloningen -68,8 -68,2 0,9%

Afschrijvingen en waardeverminderingen -83,4 -80,8 3,2%

Andere bedrijfskosten -12,7 -9,8 29,6%

Totale bedrijfskosten -636,7 -580,5 9,7%

EBITDA (resultaat van bedrijfsactiviteiten vóór afschrijvingen 	
en waardeverminderingen)

281,6 278,4 1,1%

EBITDA-marge in % van de omzet uit telefonie 37,0% 39,0%

EBIT (resultaat van bedrijfsactiviteiten) 198,2 197,6 0,3%

Financiële opbrengsten 0,4 0,4 0,0%

Financiële kosten -2,6 -3,2 -18,8%

Winst vóór belastingen 196,0 194,8 0,6%

13 Belastingen -63,6 -66,3 -4,1%

Netto winst van de periode (*) 132,4 128,5 3,0%

Aandeel van de groep in de winst van de periode 132,4 128,5 3,0%

Tussentijds verkort geconsolideerd overzicht van het totaalresultaat (Mio €)

Netto winst van de periode 132,4 128,5 3,0%

Overige baten en lasten 0 0

Totaalresultaat 132,4 128,5 3,0%

Aandeel van de groep in het totaalresultaat 132,4 128,5 3,0%

Gewone winst of gewoon verlies per aandeel in € 2,21 2,14 3,0%

Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen 60.014.414 60.014.414

Verwaterde nettowinst per aandeel in € 2,21 2,14 3,0%

Verwaterd gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen 60.014.414 60.014.414

(*) Netto winst van de periode stemt overeen met netto winst uit voortgezette activiteiten.
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Tussentijdse verkorte geconsolideerde balans (Mio €)

Nota’s 30.06.2010 31.12.2009

ACTIVA

Niet-courante activa

5 Goodwill 80,1 79,3

6 Immateriële vaste activa 223,1 235,5

6 Materiële vaste activa 609,8 548,9

Andere niet-courante activa 9,3 11,5

Uitgestelde belastingen 6,8 7,3

Totaal niet-courante activa 929,1 882,5

Courante activa

Voorraden 11,5 10,1

7 Handelsvorderingen 216,8 204,4

8 Overige courante activa 58,7 46,1

9 Kas en kasequivalenten 5,6 10,0

Totaal courante activa 292,6 270,6

Totaal activa 1.221,7 1.153,1

EIGEN VERMOGEN EN SCHULDEN

Eigen vermogen

10 Kapitaal 131,7 109,2

11 Wettelijke reserve 13,2 35,7

11 Overgedragen winst 155,1 295,9

Totaal eigen vermogen 300,0 440,8

Niet-courante schulden

Langetermijn voorzieningen 20,6 14,6

Uitgestelde belastingen 1,4

Totaal niet-courante schulden 22,0 14,6

Courante schulden

9 Financiële schulden op korte termijn 328,6 298,0

Handelsschulden 274,6 266,4

Personeelsbeloningen schulden 29,2 25,4

12 Belastingen 93,4 37,4

Uitgestelde opbrengsten 69,9 68,0

13 Overige courante schulden 104,0 2,5

Totaal courante schulden 899,7 697,7

Totaal schulden 921,7 712,3

Totaal eigen vermogen en schulden 1.221,7 1.153,1
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Tussentijds verkort geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen (Mio €)

Kapitaal Wettelijke
reserve

Over-
gedragen

winst

Totaal
eigen

vermogen

Balans per 1 januari 2010 109,2 35,7 295,9 440,8

Netto winst van de periode 132,4 132,4

Totaalresultaat 132,4 132,4

Overdracht van wettelijke reserve naar kapitaal 22,5 -22,5

Uitgekeerde dividenden -273,1 -273,1

Transactiekosten van eigen vermogen transacties -0,1 -0,1

Balans per 30 juni 2010 131,7 13,2 155,1 300,0

Kapitaal Wettelijke
reserve

Over-
gedragen

winst

Totaal
eigen

vermogen

Balans per 1 januari 2009 109,2 35,7 307,6 452,5

Netto winst van de periode 260,3 260,3

Totaalresultaat 260,3 260,3

Winstdelingsplan naar France Télécom aandelen 1,3 1,3

Uitgekeerde dividenden -273,1 -273,1

Transactiekosten van eigen vermogen transacties -0,2 -0,2

Balans per 31 december 2009 109,2 35,7 295,9 440,8
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Tussentijds verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht (Mio €)

Nota’s 30.06.2010 30.06.2009

Kasstromen uit bedrijfsactiviteiten

Netto winst vóór belastingen 196,0 194,8

Niet-kasstroom gebonden aanpassingen voor:

6   Afschrijvingen en waardeverminderingen 83,4 80,8

  Andere niet-cash gerelateerde uitgaven 0,8

  Interest inkomsten -0,4

  Interest uitgaven 0,8 2,2

Aangepast resultaat van bedrijfsactiviteiten vóór netto financieringskosten 280,2 278,2

  Voorraden (toename -, afname +) -0,1 -0,6

7, 8   Handelsvorderingen en overige vorderingen -2,3 19,2

  Handelsschulden en overige schulden 2,7 -6,3

Netto wijzigingen in het werkkapitaal 0,4 12,3

12 Betaalde belastingen -25,6 -29,1

Betaalde interesten -1,1 -2,5

Ontvangen interesten 0,3 0,4

Netto kasstromen uit operationele activiteiten 254,2 259,3

Kasstromen uit investeringsactiviteiten

6 Aankoop van materiële en immateriële vaste activa -55,0 -61,1

3 Verwerving van dochteronderneming na aftrek van de aanwezige cash (*) -63,1

6 Opname van verkoop van apparatuur 1,0

Gewaarborgde leningen en voorschotten op lange termijn -1,2

Netto kasstromen uit investeringsactiviteiten -117,1 -62,2

Kasstromen uit financieringsactiviteiten

9 Kortetermijnleningen - netto beweging -4,4 -21,0

9 Langetermijnleningen - opnames 125,0 65,0

9 Langetermijnleningen - terugbetalingen -90,0 -90,0

Overige 2,0

Transactiekosten van eigen vermogen transacties -0,1 -0,2

11 Uitgekeerde dividenden -173,9 -150,8

Netto kasstromen uit financieringsactiviteiten -141,5 -197,0

Netto toename (+), afname (-) in kas en kasequivalenten -4,4 0,0

Kas en kasequivalenten bij het begin van de periode 10,0 6,8

Kas en kasequivalenten per einde van de periode 5,6 6,8

(*) Prijs betaald voor de verwerving van MES (65 MEUR) verminderd met het aanwezige kasgeld in MES op verwervingsdatum (1,8 MEUR).
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Kwartaalgegevens

Kwartaalcijfers 2009 FY 2009 Kwartaalcijfers 2010 YTD 2010

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

Evolutie klantenbasis Evolutie klantenbasis
Mobistar n.v. mobiele klanten 
(excl MVNO, MATMA) in duizenden  3 421,5  3 443,0  3 420,7  3 425,0 

Mobistar n.v. mobiele klanten 
(excl MVNO, MATMA) in duizenden  3 427,6  3,433,7 

waarvan Postpaid in duizenden  1 979,1  2 013,9  2 033,4  2 077,1 waarvan Postpaid in duizenden  2 100,5  2,134,4 

waarvan Prepaid in duizenden  1 442,3  1 429,2  1 387,3  1 347,8 waarvan Prepaid in duizenden  1 327,1  1,299,3 

MVNO klanten in duizenden  363,1  344,5  313,0  321,5 MVNO klanten in duizenden  375,9  396,5 

Orange s.a. (Luxemburg) klanten in duizenden  79,7  79,6  80,1  80,8 Orange s.a. (Luxemburg) klanten in duizenden  77,6  80,7 

TOTAAL MOBISTAR-GROEP in duizenden  3 864,2  3 867,2  3 813,8  3 827,3 TOTAAL MOBISTAR-GROEP in duizenden  3,881,1  3,910,9 

Evolutie van de Mobistar n.v. ARPU Evolutie van de Mobistar n.v. ARPU

Totale maandelijkse ARPU (voortschrij-
dend gemiddelde van de 12 voorgaande 
maanden, incl roaming bezoekers)

in EUR/
maand 32,00 31,65 31,31 31,54

Totale maandelijkse ARPU (voortschrij-
dend gemiddelde van de 12 voorgaande 
maanden, incl roaming bezoekers)

in EUR/
maand 31,86 32,03

 Postpaid ARPU 
(excl roaming bezoekers en IEW)

in EUR/
maand 39,13 39,31 39,48 39,63

 Postpaid ARPU 
(excl roaming bezoekers en IEW)

in EUR/
maand 39,18 39,25

 Prepaid ARPU 
(excl roaming bezoekers en IEW)

in EUR/
maand 16,86 17,84 17,85 18,14

 Prepaid ARPU 
(excl roaming bezoekers en IEW)

in EUR/
maand 18,53 18,82

Resultatenrekening Resultatenrekening

Omzet uit telefonie Mobistar mobiel in Mio EUR  319,3  332,4  331,7  340,2  1 323,6 Omzet uit telefonie Mobistar mobiel in Mio EUR  335,2  342,2  677,4 
Omzet uit telefonie 	
Mobistar/MES vaste telefonie en data in Mio EUR  22,1  22,1  20,7  21,5  86,4 

Omzet uit telefonie 	
Mobistar/MES vaste telefonie en data in Mio EUR  21,0  43,0  64,0 

Omzet uit telefonie Orange s.a. 	
(Luxemburg) in Mio EUR  8,7  9,7  9,7  9,8  37,8 

Omzet uit telefonie Orange s.a. 	
(Luxemburg) in Mio EUR  10,1  11,3  21,4 

Totaal Mobistar geconsolideerde omzet* in Mio EUR  349,6  363,7  361,5 370,1  1 444,8 Totaal Mobistar geconsolideerde omzet* in Mio EUR  365,5  395,3  760,8 

Totaal Mobistar geconsolideerde verkoop 
van apparatuur in Mio EUR  21,6  26,7  24,6 49,5  122,4 

Totaal Mobistar geconsolideerde verkoop 
van apparatuur in Mio EUR  28,1  29,9  58,0 

Totaal Mobistar geconsolideerde omzet in Mio EUR  371,2  390,4  386,1 419,6  1 567,2 Totaal Mobistar geconsolideerde omzet in Mio EUR  393,6  425,2  818,8 

Totaal Mobistar geconsolideerde EBITDA in Mio EUR  134,0  144,4  142,4 146,2  567,0 Totaal Mobistar geconsolideerde EBITDA in Mio EUR  138,1  143,5  281,6 

in % van de omzet uit telefonie 38,3% 39,7% 39,4% 39,5% 39,2% in % van de omzet uit telefonie 37,8% 36,3% 37,0%

Totaal Mobistar geconsolideerd netto 
resultaat in Mio EUR  60,1  68,4  67,1 64,7  260,3 

Totaal Mobistar geconsolideerd netto 
resultaat in Mio EUR  68,5  63,9  132,4 

Winst per aandeel berekend op basis van 
het aantal uitstaande aandelen op het 
einde van het kwartaal

in EUR/	
aandeel  1,00  1,14  1,12  1,08  4,34 

Winst per aandeel berekend op basis van 
het aantal uitstaande aandelen op het 
einde van het kwartaal

in EUR/	
aandeel  1,14  1,06  2,21 

Gewogen gemiddelde nettowinst per 
aandeel (IFRS)

in EUR/	
aandeel  1,00  1,14  1,12  1,08  4,34 

Gewogen gemiddelde nettowinst per 
aandeel (IFRS)

in EUR/	
aandeel  1,14  1,06  2,21 

Totaal Mobistar geconsolideerde CAPEX in Mio EUR  25,7  35,4  36,8 48,2  146,1 Totaal Mobistar geconsolideerde CAPEX in Mio EUR  22,0  33,0  55,0 

in % van de omzet uit telefonie 7% 10% 10% 13% 10% in % van de omzet uit telefonie 6% 8% 7%

Organische kasstroom in Mio EUR 110,4 87,1 52,1 48,8 298,4 Organische kasstroom in Mio EUR 124,2 76,1 200,3

* na eliminatie van intra-group transacties * na eliminatie van intra-group transacties



P.23

Kwartaalcijfers 2009 FY 2009 Kwartaalcijfers 2010 YTD 2010

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4
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Mobistar n.v. mobiele klanten 
(excl MVNO, MATMA) in duizenden  3 421,5  3 443,0  3 420,7  3 425,0 

Mobistar n.v. mobiele klanten 
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waarvan Postpaid in duizenden  1 979,1  2 013,9  2 033,4  2 077,1 waarvan Postpaid in duizenden  2 100,5  2,134,4 

waarvan Prepaid in duizenden  1 442,3  1 429,2  1 387,3  1 347,8 waarvan Prepaid in duizenden  1 327,1  1,299,3 

MVNO klanten in duizenden  363,1  344,5  313,0  321,5 MVNO klanten in duizenden  375,9  396,5 

Orange s.a. (Luxemburg) klanten in duizenden  79,7  79,6  80,1  80,8 Orange s.a. (Luxemburg) klanten in duizenden  77,6  80,7 

TOTAAL MOBISTAR-GROEP in duizenden  3 864,2  3 867,2  3 813,8  3 827,3 TOTAAL MOBISTAR-GROEP in duizenden  3,881,1  3,910,9 

Evolutie van de Mobistar n.v. ARPU Evolutie van de Mobistar n.v. ARPU

Totale maandelijkse ARPU (voortschrij-
dend gemiddelde van de 12 voorgaande 
maanden, incl roaming bezoekers)

in EUR/
maand 32,00 31,65 31,31 31,54

Totale maandelijkse ARPU (voortschrij-
dend gemiddelde van de 12 voorgaande 
maanden, incl roaming bezoekers)

in EUR/
maand 31,86 32,03

 Postpaid ARPU 
(excl roaming bezoekers en IEW)

in EUR/
maand 39,13 39,31 39,48 39,63

 Postpaid ARPU 
(excl roaming bezoekers en IEW)

in EUR/
maand 39,18 39,25

 Prepaid ARPU 
(excl roaming bezoekers en IEW)

in EUR/
maand 16,86 17,84 17,85 18,14

 Prepaid ARPU 
(excl roaming bezoekers en IEW)

in EUR/
maand 18,53 18,82

Resultatenrekening Resultatenrekening

Omzet uit telefonie Mobistar mobiel in Mio EUR  319,3  332,4  331,7  340,2  1 323,6 Omzet uit telefonie Mobistar mobiel in Mio EUR  335,2  342,2  677,4 
Omzet uit telefonie 	
Mobistar/MES vaste telefonie en data in Mio EUR  22,1  22,1  20,7  21,5  86,4 

Omzet uit telefonie 	
Mobistar/MES vaste telefonie en data in Mio EUR  21,0  43,0  64,0 

Omzet uit telefonie Orange s.a. 	
(Luxemburg) in Mio EUR  8,7  9,7  9,7  9,8  37,8 

Omzet uit telefonie Orange s.a. 	
(Luxemburg) in Mio EUR  10,1  11,3  21,4 

Totaal Mobistar geconsolideerde omzet* in Mio EUR  349,6  363,7  361,5 370,1  1 444,8 Totaal Mobistar geconsolideerde omzet* in Mio EUR  365,5  395,3  760,8 

Totaal Mobistar geconsolideerde verkoop 
van apparatuur in Mio EUR  21,6  26,7  24,6 49,5  122,4 

Totaal Mobistar geconsolideerde verkoop 
van apparatuur in Mio EUR  28,1  29,9  58,0 

Totaal Mobistar geconsolideerde omzet in Mio EUR  371,2  390,4  386,1 419,6  1 567,2 Totaal Mobistar geconsolideerde omzet in Mio EUR  393,6  425,2  818,8 

Totaal Mobistar geconsolideerde EBITDA in Mio EUR  134,0  144,4  142,4 146,2  567,0 Totaal Mobistar geconsolideerde EBITDA in Mio EUR  138,1  143,5  281,6 

in % van de omzet uit telefonie 38,3% 39,7% 39,4% 39,5% 39,2% in % van de omzet uit telefonie 37,8% 36,3% 37,0%

Totaal Mobistar geconsolideerd netto 
resultaat in Mio EUR  60,1  68,4  67,1 64,7  260,3 

Totaal Mobistar geconsolideerd netto 
resultaat in Mio EUR  68,5  63,9  132,4 

Winst per aandeel berekend op basis van 
het aantal uitstaande aandelen op het 
einde van het kwartaal

in EUR/	
aandeel  1,00  1,14  1,12  1,08  4,34 

Winst per aandeel berekend op basis van 
het aantal uitstaande aandelen op het 
einde van het kwartaal

in EUR/	
aandeel  1,14  1,06  2,21 

Gewogen gemiddelde nettowinst per 
aandeel (IFRS)

in EUR/	
aandeel  1,00  1,14  1,12  1,08  4,34 

Gewogen gemiddelde nettowinst per 
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aandeel  1,14  1,06  2,21 

Totaal Mobistar geconsolideerde CAPEX in Mio EUR  25,7  35,4  36,8 48,2  146,1 Totaal Mobistar geconsolideerde CAPEX in Mio EUR  22,0  33,0  55,0 

in % van de omzet uit telefonie 7% 10% 10% 13% 10% in % van de omzet uit telefonie 6% 8% 7%

Organische kasstroom in Mio EUR 110,4 87,1 52,1 48,8 298,4 Organische kasstroom in Mio EUR 124,2 76,1 200,3

* na eliminatie van intra-group transacties * na eliminatie van intra-group transacties
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1. Overeenstemmingsverklaring  

De tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële overzichten voor de periode van zes maanden afgesloten op 
30 juni 2010 zijn opgesteld in overeenstemming met IAS 34 Tussentijdse Financiële Verslaggeving en zijn door de 
Raad van Bestuur goedgekeurd voor publicatie op 20 juli 2010.

Deze rapportering dient in samenhang met Mobistar’s jaarrekening per eind 31december 2009 te worden gelezen, 
omdat dit rapport niet alle informatie en alle toelichtingen bevat zoals vereist in de jaarrekeningen. 	 

2. Grondslagen voor financiële verslaggeving

De grondslagen voor financiële verslaggeving en de berekeningsmethoden die zijn gehanteerd voor de opstelling 
van de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële overzichten zijn in overeenstemming met die grondslagen 
en methoden die gehanteerd werden voor de opstelling van de geconsolideerde jaarrekening voor het jaar afges-
loten op 31 december 2009, met uitzondering van de nieuwe normen die ingevoerd zijn sinds 1 januari 2010, zoals 
hieronder beschreven:	

- 	 �IFRS 3: Bedrijfscombinaties (herzien) en IAS 27: De geconsolideerde jaarrekening en de enkelvoudige jaar-
rekening (gewijzigd)

	 �IFRS 3 (herzien) en IAS 27 (gewijzigd) zijn van toepassing op bedrijfscombinaties waarvoor de overnamedatum 
valt op of na het begin van de eerste jaarperiode die begint op of na 1 juli 2009. 

	 �IFRS 3 (herzien) introduceert aanzienlijke wijzigingen in de administratieve verwerking van bedrijfscombinaties 
die na deze datum plaatsvinden. De wijzigingen hebben een invloed op de waardering van een minderheids-
belang, de administratieve verwerking van transactiekosten, de eerste opname en daaropvolgende waardering 
van een voorwaardelijke vergoeding en bedrijfscombinaties die in fasen worden verwezenlijkt. Deze wijzigingen 
zullen een impact hebben op het bedrag van de goodwill dat wordt opgenomen, de gerapporteerde resultaten 
in de periode waarin een overname plaatsvindt en toekomstige gerapporteerde resultaten.

	 �IAS 27 (gewijzigd) vereist dat een wijziging in het eigendomsbelang van een dochteronderneming (zonder ver-
lies van zeggenschap) wordt verantwoord als een transactie met eigenaars in hun hoedanigheid van eigenaars. 
Bijgevolg zullen dergelijke transacties niet langer aanleiding geven tot goodwill, noch tot een winst of verlies.

De invoering van de volgende nieuwe of gewijzigde normen en interpretaties vanaf 1 januari 2010 had geen invloed 
op de grondslagen van de  financiële verslaggeving, de financiële positie en  de prestaties van de Groep:

- �IFRS 1: Eerste toepassing	
- �IFRS 2: Op aandelen gebaseerde betalingen – Regelingen van de Groep voor in contanten afgewikkelde op 

aandelen gebaseerde betalingen
- IAS 39: Financiële instrumenten: opname en waardering – In aanmerking komende afgedekte posities
- IFRIC 12: Dienstverlening uit hoofde van concessieovereenkomsten
- IFRIC 15: Contracten voor de bouw van vastgoed
- IFRIC 16: Afdekking van een netto-investering in een buitenlandse eenheid
- IFRIC 17: Uitkeringen in natura aan aandeelhouders

Verbeteringen aan de IFRS: de tweede omnibus van wijzigingen in de IFRS-normen uitgegeven door de IASB had 
geen invloed op de grondslagen van de financiële verslaggeving, de financiële positie en  de prestaties van de 
Groep.	

Toelichting bij de tussentijdse verkorte geconsolideerde 
financiële overzichten per 30 juni 2010
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3. Bedrijfscombinatie
	
In november 2009 heeft Mobistar een aankoopovereenkomst ondertekend met  KPN Belgium om alle aandelen 
te verwerven  van de onderneming KPN Belgium Business (‘overgenomen partij’), die  B2B- en carrieractiviteiten 
beheert en die  beschikt over een glasvezelnetwerk van 1800 km.

De overname werd op 31 maart 2010 voltooid. Sinds die datum bezit Mobistar 100% van de aandelen in de over-
genomen partij. De overgenomen partij wordt sinds 1 april 2010 geconsolideerd. Op die datum is de naam van de 
onderneming gewijzigd in Mobistar Enterprise Services s.a./n.v. (hierna ‘MES’).

Mobistar heeft ter gelegenheid van de afronding van de aankoop  een contante vergoeding betaald van 65 miljoen 
euro. De aankoopovereenkomst voorziet in een prijsaanpassing afhankelijk van  de nettoschuld en het werkkapitaal 
van de onderneming. Deze prijsaanpassing is nog niet definitief bepaald en kan een invloed hebben op de totale 
vergoeding die dient te worden betaald . 

De analyse van de transactie op basis van de herziene norm IFRS 3  bevestigt dat de transactie een bedrijfscom-
binatie is en de transactie werd dan ook als dusdanig verwerkt. Op basis van de aandelenaankoopovereenkomst is 
Mobistar duidelijk de ‘overnemende partij’ en is de overnamedatum vastgesteld op 31 maart 2010.

Een onafhankelijke expert heeft een waardering uitgevoerd van de overgenomen activa. Deze waardering dient 
nog te worden gefinaliseerd. De voorlopige reële waarde van de identificeerbare activa en verplichtingen van de 
overgenomen partij op de overnamedatum is als volgt:

Voorlopige reële waarde  
bij verwerving

MES bijdrage  
per 30 juni 2010

ACTIVA

Niet-courante activa

Immateriële vaste activa 2,2 2,2

Materiële vaste activa 75,6 73,5

Andere niet-courante activa 0,2

Totaal niet-courante activa 78,0 75,7

Courante activa

Voorraden 1,3 1,0

Handelsvorderingen 17,0 22,7

Overige courante activa en uitgestelde lasten 3,7 3,2

Kas en kasequivalenten 1,9 1,5

Totaal courante activa 24,1 28,5

Totaal activa 102,1 104,2

EIGEN VERMOGEN EN SCHULDEN

Eigen vermogen

Kapitaal 67,1

Overgedragen winst -4,4

Totaal eigen vermogen 0,0 62,7



P.26

Niet-courante schulden

Langetermijn voorzieningen 5,2 5,2

Uitgestelde belastingen 1,1 0,9

Totaal niet-courante schulden 6,3 6,1

Courante schulden

Financiële leasing 0,3 0,2

Financiële schulden op korte termijn 8,2

Handelsschulden 23,5 19,2

Personeelsbeloningen schulden 2,1 2,0

Uitgestelde opbrengsten 5,8 5,8

Overige courante schulden 0,2

Totaal courante schulden 31,6 35,5

Totaal schulden 37,9 41,6

Totaal eigen vermogen en schulden 37,9 104,2

Totaal identificeerbare netto activa aan reële waarde 64,2

Goodwill ontstaan door verwerving 0,8

Betaalde aankoopprijs 65,0

Zoals hierboven vermeld, voorziet de aankoopovereenkomst in een aanpassing van de koopsom op basis van 
de nettoschuld en het werkkapitaal per 28 februari 2010. De impact  van het prijsaanpassingsmecanisme, zoals 
bepaald in het contract, is nog niet opgenomen in de effectieve betalingen als per rapporteringsdatum daar de 
besprekingen tussen de partijen daarover nog lopen en finaal kunnen resulteren in een prijsaanpassing. De defini-
tieve aanpassing wordt geschat op een bedrag tussen -3,0 en +6,0 miljoen euro.

De reële waarde van de handelsvorderingen is vastgesteld op 17 miljoen euro. Het brutobedrag van de handelsvor-
deringen is 19,8 miljoen euro, waarop een bijzondere waardevermindering van 2,8 miljoen euro werd toegepast.

De goodwill van 0,8 miljoen euro omvat de waarde van de som van de verwachte synergieën die voortvloeien uit 
de overname. Er wordt niet verwacht dat de goodwill fiscaal aftrekbaar zal zijn.
	 	 	 	 	 	 	
Mobistar heeft een voorwaardelijke verplichting van 3,2 miljoen euro opgenomen in verband met de verschuldigde 
btw op transacties aan buitenlandse herverkopers in de periode tussen 2004 en 2008. De onderneming kan geen 
einddatum vooropstellen  voor de finalisatie van deze verplichtingen.  In verband met deze voorwaardelijke ver-
plichting heeft Mobistar een vrijwaringsactief van 1,5 miljoen euro opgenomen, aangezien de aandelenaankoop-
overeenkomst voorziet dat enige uitstroom van kasmiddelen op deze voorwaardelijke verplichting boven 1,7 miljoen 
euro, door de verkoper moet worden betaald.

De reële waarde van de geïdentificeerde activa en verplichtingen is voor de volgende activa en verplichtingen een 
voorlopige waarde, aangezien er momenteel onvoldoende informatie beschikbaar is:
- Uitgestelde belastingvorderingen op overgedragen verliezen
- Reële waarde van verlieslatende contracten
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De boekhoudkundige verwerking zal naar verwachting eind december 2010 voltooid zijn.

De bijdrage van MES voor de 3 maanden van transacties die per 30 juni 2010 zijn geconsolideerd, wordt gedetail-
leerd weergegeven in de onderstaande tabel.

Voor informatiedoeleinden wordt de pro-forma-impact van de winst-en-verliesrekening per 1 januari 2010 vermeld. 
Noteer dat er in deze pro-formacijfers geen consolidatieaanpassingen in de winst-en-verliesrekening zijn op-
genomen voor de eerste maanden van het jaar.

Van 1 april tot 
30 juni 2010 

vóór interco eliminatie

Van 1 januari 
tot 30 juni 2010 

PROFORMA

Bedrijfsopbrengsten

Omzet uit telefonie 21,7 45,9

Totale omzet 21,7 45,9

Andere bedrijfsopbrengsten 0,1 0,3

Totale bedrijfsopbrengsten 21,8 46,2

Resultaten

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten vóór afschrijvingen en 
waardeverminderingen (EBITDA) 2,1 4,1

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten (EBIT) -1,4 -3,9

Netto financieringskosten 0,0 0,0

Belastingen 0,0 0,0

Netto winst of verlies -1,4 -3,9

4. Consolidatiekring

Na de bedrijfscombinatie die wordt beschreven in toelichting 3 is de consolidatiekring sinds 31 december 2009 
gewijzigd en omvat Mobistar n.v. (100 %), Orange (Lux) s.a. (100 %), Mobistar Enterprise Services n.v. (100 %) en 
50 % van de joint venture ‘Irisnet’.

5. Goodwill

De goodwill van Mobistar Affiliate en Mobistar Enterprise Services is volledig toegewezen aan het segment ‘België’. 
De Orange (Lux) goodwill is volledig toegewezen aan het segment ‘Luxemburg’.	

Wat Orange (Lux) betreft waren er per 30 juni 2010 geen interne aanwijzingen dat de waarderingstesten op de 
goodwill dienden te worden uitgevoerd. Wegens de globale economische recessie en de globale economische 

30.06.2010 31.12.2009

Mobistar Affiliate 10,6 10,6

Orange (Lux) 68,7 68,7

Mobistar Enterprise Services 0,8

Totaal 80,1 79,3
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onzekerheid bestaan echter externe aanwijzingen. Maar de onderneming heeft besloten dat er geen significante 
veranderingen in de factoren waren opgetreden die de sensiviteitsanalyse, zoals uitgevoerd per einde vorig jaar, 
beïnvloedden. Bovendien heeft het Management de hypothesen gebruikt per eind vorig jaar herzien gedurende de 
waarderingstest en beschouwde deze hypothesen als nog steeds geldig. 

Met betrekking tot de goodwill Mobistar Affiliate, in ogenschouw nemende de marktkapitalisatie en het netto actief 
van de Groep per einde 30 juni 2010, was de marktkapitalisatie hoger dan de netto boekwaarde.

Het Management blijft aandacht schenken aan iedere aanwijzing die een anticipatieve herziening  van de waarden 
zou vereisen. Deze testen zullen worden uitgevoerd voor de eindejaarssluiting. De waarderingstest voor goodwill 
is gebaseerd op een berekening van de waarde op een ongoing concern principe.

Zoals aangegeven in toelichting 3 is de goodwill die gegenereerd wordt door de bedrijfscombinatie van Mobistar 
Enterprise Services nog steeds voorlopig.

6. Materiële vaste activa (Mio €)

Voor de periode van 6 maanden afgesloten op 30 juni 2010 bedroegen de investeringsuitgaven 55,0 miljoen euro 
(waarvan 1,0 miljoen euro door MES), in vergelijking met een bedrag van 61,1 miljoen euro voor dezelfde periode 
in 2009.	

De afschrijvingen bedragen 83,4 miljoen euro per 30 juni 2010 en omvatten waardeverminderingen voor een 
bedrag van 6,0 miljoen euro. Waarderingsverliezen worden geboekt om veroudering, ontmanteling of verlies van 
activa op te nemen. 

De vervreemdingen van activa en afgeschreven apparatuur bedragen 18,4 miljoen euro (2009: 70,3 miljoen euro) 
en hebben geen impact gehad op de verlies- en winstrekening.

7. Handelsvorderingen (Mio €)

30.06.2010 31.12.2009

Handelsvorderingen - brutowaarde 279,9 252,4

Waardevermindering op dubieuze debiteuren -63,1 -48,0

Handelsvorderingen - nettoboekwaarde 216,8 204,4

8. Overige courante activa (Mio €)

30.06.2010 31.12.2009

Gemeentelijke en regionale belastingen op pylonen 38,7 34,9

Waardevermindering op dito -38,7 -34,9

Voorafbetalingen 19,3 10,0

Te recupereren btw 0,6 1,5

Andere courante activa 8,4 5,3

Totaal andere courante activa 28,3 16,8
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Verkregen opbrengsten 30,4 29,3

Totaal 58,7 46,1

9. Kas en kasequivalenten, financiële verplichtingen (Mio €)

Kas en kasequivalenten omvatten beschikbare geldmiddelen en contante deposito’s met een maximale looptijd 
van 3 maanden. Financiële schulden op korte termijn en opnemingen in de systemen van cash pooling binnen de 
Groep worden ingedeeld als kortlopende financiële verplichtingen.

30.06.2010 31.12.2009

Kas en kasequivalenten

Bankrekeningen (*) 5,6 10,0

Totaal kas en kasequivalenten 5,6 10,0

Financiële verplichtingen

Financiële schulden 2,3 2,5

Kortetermijnleningen met verbonden ondernemingen 326,3 295,5

Totaal kortlopende financiële schulden 328,6 298,0

Nettoschuld -323,0 -288,0

(*) Het saldo van de beschikbare geldmiddelen per 30 juni 2009 omvatte 1,2 miljoen euro die gebruikt werd voor 
de dividenden die per 30 juni 2009 nog verschuldigd waren.

10. Maatschappelijk kapitaal (Mio €)	

Bij  beslissing van de algemene vergadering van aandeelhouders van mei 2010, is het maatschappelijk kapitaal met 
22,5 miljoen euro verhoogd via een overdracht uit de wettelijke reserve.		

Maatschappelijk 
kapitaal

Aantal
gewone aandelen

Per 1 januari 2010 109,2 60.014.414

Overdracht van wettelijke reserve naar maatschappelijk kapitaal 22,5

Per 30 juni 2010 131,7 60.014.414
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11. Overgedragen winst (Mio €)

De overgedragen winst is als volgt beïnvloed :

12. Belastingen (Mio €)

De wijziging in inkomstenbelastingen kan worden verklaard door de geboekte  belastingen over het huidige jaar 
2010 (66,7 miljoen euro), de voorafbetalingen voor 2010 (-25,0 miljoen euro) en een  aanpassing van  belastingen 
van vorige jaren (-4,2 miljoen euro). 

De btw vertoont een verschuldigde positie eind juni 2010 in plaats van een terug te vorderen positie in december 
2009.	 	

13. Andere courante schulden (Mio €)

De uit te keren dividenden stijgen wegens de beslissing van de Algemene Vergardering van 5 mei 2010 om het 
buitengewone dividend uit te keren vanaf augustus 2010 (ten bedrage van 99,0 miljoen euro).	

Uitgekeerde dividenden	

Op 5 mei 2010 heeft de Jaarlijkse Algemene Vergadering van aandeelhouders de betaling goedgekeurd van een 
gewoon dividend van 2,90 euro, betaalbaar vanaf 21 mei 2010, en van een buitengewoon dividend van 1,65 euro, 
betaalbaar vanaf 20 augustus 2010.		 	 	
	 	 	 	

Wettelijke reserve Overgedragen winst

Per 1 januari 2010 35,7 295,9

Totaalresultaat voor de periode 132,4

Gewoon dividend 2,90 €/aandeel -174,1

Buitengewoon dividend 1,65 €/aandeel -99,0

Kosten voor aandelentransacties -0,1

Overdracht van wettelijke reserve naar maatschappelijk kapitaal -22,5

Per 30 juni 2010 13,2 155,1

30.06.2010 31.12.2009

Inkomstenbelasting 74,6 37,1

Te betalen btw 18,2 0,3

Andere 0,6

Totaal 93,4 37,4

30.06.2010 31.12.2009

Terugstorting kapitaal 0,2 0,2

Nog uit te keren dividenden 100,0 0,8

Overige schulden 3,8 1,5

Totaal 104,0 2,5



P.31

Op 6 mei 2009 heeft de Jaarlijkse Algemene Vergadering van aandeelhouders de betaling goedgekeurd van een 
gewoon dividend van 2,90 euro, betaalbaar vanaf 15 mei 2009, en van een buitengewoon dividend van 1,65 euro, 
betaalbaar vanaf 14 augustus 2009.		

14. Inkomstenbelastingen (Mio €)

De belangrijkste componenten van de belastinglasten zijn:

Aanpassing van  de huidige inkomstenbelastingen voor de resultaten van het vorige jaar door de ontvangst van 
certificaten voor de hogere aftrekbaarheid van milieuvriendelijke investeringen.	

15. Gesegmenteerde informatie (Mio €)		

Ten gevolge van de invoering van IFRS 8 heeft het Management beslist lichte wijzigingen aan te brengen aan de 
presentatie van de segmentinformatie. IFRS 8 verplicht toelichting te verschaffen omtrent operationele segment en 
vervangt de vereiste van een primaire (bedrijfs) en secundaire (geografische) segmentrapportering voor de Groep. 
De invoering van deze standaard heeft geen impact op de financiële positie of op het resultaat van de Groep. De 
Groep bepaalde dat de operationele segmenten enkel lichtjes afwijken van de bedrijfssegmenten zoals voordien 
bepaald onder IAS 14 ‘Segmentrapportering’.

Sinds 2009 wordt de segmentinformatie gestructureerd per land. Voor de belangrijke landen zullen de bedrijfsseg-
menten behouden worden. De betrokken landen zijn België (operationele diensten geleverd door Mobistar n.v. en 
Mobistar Enterprise Services n.v.) en Luxemburg (operationele diensten geleverd door Orange - Lux).	 	
	
Het segment België blijft in de toekomst opgesplitst over twee bedrijfssegmenten:
- �Mobiele segment: levert apparatuur en diensten voor mobiele telefonie aan residentiële klanten en aan bedrijven.
- �Vaste telefonie en data segment: levert diensten voor vaste telefonie, gegevensoverdracht en internetdiensten 

aan residentiële klanten en aan bedrijven. 	 	 	

Het Management beheert de operationele resultaten van zijn operationele eenheden gescheiden met het doel beslis-
singen te treffen aangaande de toewijzingen van middelen en het meten van het resultaat. Segmentresultaten worden 
geëvalueerd op basis van de operationele verlies- en winstrekening in de geconsolideerde financiële rekeningen. Er 
werden geen operationele segmenten toegevoegd om de bovenvermeld rapporteringssegmenten te vormen.

30.06.2010 31.12.2009

Gewoon dividend op gewone aandelen (jaar 2009) 273,1

Gewoon dividend op gewone aandelen (jaar 2008) 273,1

Totaal 273,1 273,1

30.06.2010 31.12.2009

Over de verslagperiode verschuldigde en verrekenbare inkomstenbelasting 66,6 141,2

Over de verslagperiode verschuldigde en verrekenbare inkomstenbelasting 
van voorgaande perioden -4,1 0,6

Uitgestelde belastinglasten als gevolg van het ontstaan en de terugboeking 
van tijdelijke verschillen 1,1 -4,1

Totaal belastinglasten 63,6 137,7
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30.06.2010 30.06.2010 Interco Mobistar

België - Inclusief MES voor Q2 Luxemburg Eliminatie Groep

Mobiel Vast Totaal Totaal Totaal Totaal

Opbrengsten

Omzet uit telefonie 677,4 64,0 741,4 21,4 -2,0 760,8

Verkoop van apparatuur en 
overige 55,9 55,9 3,9 -1,8 58,0

Totaal omzet 733,3 64,0 797,3 25,3 -3,8 818,8

Andere bedrijfsopbrengsten 14,4 2,0 16,4 0,1 -0,4 16,1

Totaal opbrengsten 747,7 66,0 813,7 25,4 -4,2 834,9

Resultaten

Resultaat uit bedrijfsactivi-
teiten vóór afschrijvingen 
en waardeverminderingen 
(EBITDA) 287,4 -9,2 278,2 3,4 281,6

EBITDA-marge in % van de 
opbrengsten uit telefonie 42,4% -14,4% 37,5% 15,9% 37,0%

Resultaat uit bedrijfs-	
activiteiten (EBIT) 214,0 -15,6 198,4 -0,2 198,2

Netto financieringskosten -2,1 -0,2 -2,3

Belastingen -63,8 0,3 -63,6

Netto winst of verlies 132,5 -0,1 132,4

30.06.2009 30.06.2009 Interco Mobistar

België Luxemburg Eliminatie Groep

Mobiel Vast Totaal Totaal Totaal Totaal

Opbrengsten

Omzet uit telefonie 651,7 44,2 695,9 18,4 -1,1 713,3

Verkoop van apparatuur en 
overige 47,1 47,1 3,4 -2,2 48,3

Totaal omzet 698,8 44,2 743,0 21,8 -3,2 761,6

Andere bedrijfsopbrengsten 14,2 2,3 16,5 16,5

Totaal opbrengsten 713,0 46,5 759,5 21,8 778,2

Resultaten

Resultaat uit bedrijfsactivi-
teiten vóór afschrijvingen 
en waardeverminderingen 
(EBITDA) 287,9 -11,8 276,1 2,3 278,4

EBITDA-marge in % van de 
opbrengsten uit telefonie 44,2% -26,6% 39,7% 12,5% 39,0%

Resultaat uit bedrijfs-	
activiteiten (EBIT) 213,2 -13,8 199,4 -1,8 197,6

Netto financieringskosten -2,3 -0,5 -2,8

Belastingen -66,7 0,4 -66,3

Netto winst of verlies 130,4 -1,9 128,5
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16. Investeringsverplichtingen en andere voorwaardelijke verplichtingen (Mio €)

Per 30 juni 2010 bedroegen de investeringsverplichtingen in immateriële en materiële activa in verband met het 
netwerk 118,5 miljoen euro (30 juni 2009 : 89,7 miljoen euros).	

17. Transacties met verbonden partijen (Mio €)	

De voorwaarden die zijn toegepast op de verkopen en aankopen van verkeer en diensten, op de overeenkomst 
voor gecentraliseerd kasbeheer alsook voor de doorlopende kredietfaciliteit en op de rentedragende leningen 
zijn bepaald alsof het zakelijke, objectieve transacties betrof tussen onafhankelijke partijen, volgens de normale 
marktprijzen en -voorwaarden.
	 	 	 	 	
Er is op de balansdatum geen uitstaande garantie die aan verbonden partijen is verstrekt of van verbonden partijen 
is ontvangen. Er is op de balansdatum geen uitstaande voorziening voor dubieuze debiteuren, voor bedragen die 
verschuldigd zijn door verbonden partijen.

18. Gebeurtenissen na balansdatum

Er hebben geen gebeurtenissen plaatsgevonden die leiden tot aanpassing van de jaarrekening tussen de balans-
datum en de datum waarop de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële overzichten zijn goedgekeurd 
voor publicatie.

30.06.2010 Verkopen aan
verbonden 

onder- 
nemingen

Aankopen
bij verbonden 

onder- 
nemingen

Openstaande
vorderingen 

bij verbonden 
onder- 

nemingen

Openstaande
schulden bij

verbonden 
onder- 

nemingen

France Télécom – telecommunicatieverkeer en diensten 21,5 14,4 23,9 18,2

France Télécom – Leningen uit systemen voor cash pooling 1,1 326,1

Dochterondernemingen van France Télécom – 	
telecommunicatieverkeer en diensten

5,9 3,8 8,3 3,5

Totaal 27,4 19,3 32,2 347,8

30.06.2009 Verkopen aan
verbonden 

onder- 
nemingen

Aankopen
bij verbonden 

onder- 
nemingen

Openstaande
vorderingen 

bij verbonden 
onder- 

nemingen

Openstaande
schulden bij

verbonden 
onder- 

nemingen

France Télécom – telecommunicatieverkeer en diensten 21,8 15,4 25,5 21,2

France Télécom – Leningen uit systemen voor cash pooling 2,1 270,1

Dochterondernemingen van France Télécom – 	
telecommunicatieverkeer en diensten

7,9 4,3 7,9 7,7

Totaal 29,7 21,8 33,4 299,0


